

Til høringsparterne på vedlagte liste

Kontor/afdeling
Center for forsyning

Dato
31. januar 2022

J nr. 2021-18717

/ACM, MNHM

Høring over forslag til bekendtgørelse om kommuners deltagelse i anden virksomhed, som har nær tilknytning til deres hovedvirksomhed efter varmforsyningsloven samt ændringsbekendtgørelse til bekendtgørelse om kommuners og Energinet.dk's deltagelse i anden virksomhed, som har nær tilknytning til deres hovedvirksomhed efter elforsyningsloven

Energistyrelsen sender hermed to udkast til bekendtgørelser i høring:

- Udkast til bekendtgørelse om kommuners deltagelse i anden virksomhed, som har nær tilknytning til deres hovedvirksomhed efter varmforsyningsloven.
- Udkast til ændringsbekendtgørelse til bekendtgørelse om kommuners og Energinet.dk's deltagelse i anden virksomhed, som har nær tilknytning til deres hovedvirksomhed efter elforsyningsloven.

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest **mandag den 28. februar 2022**.

Høringssvaret med angivelse af journalnummer 2021-18717 bedes sendt til Energistyrelsens hovedpostkasse ens@ens.dk med kopi til acm@ens.dk.

Baggrund og indhold

Bekendtgørelsernes overordnede formål er at give kommuner og kommunalt ejede virksomheder hjemmel til at eje og drive CO₂-fangstanlæg på el- og varmeproduktionsanlæg, herunder affaldsforbrændings- og biomasseanlæg.

Bekendtgørelserne følger op på CCS-strategien, hvoraf det fremgår, at *der er behov for at sikre, at kommuner får en klar hjemmel til at deltage i konkrete aktiviteter såsom CO₂-fangst. Aftalepartierne er derfor enige om, at kommunale aktører skal have en klar hjemmel til at etablere og drive CO₂-fangstanlæg på affaldsforbrændings- og biomasseanlæg.*

Ligeledes bliver regeringens CCUS-pulje forventeligt udbudt i april 2022. For at kommunalt ejede virksomheder kan søge puljen, skal de have hjemmel samt kunne forberede udskillelse af selskab mv.

Udkast til bekendtgørelse om kommuners deltagelse i anden virksomhed, som har nær tilknytning til deres hovedvirksomhed efter varmforsyningsloven er en ny bekendtgørelse, der definerer regler for tilknyttet virksomhed omfattet af varmforsyningsloven, herunder eksplicit hjemmel til at eje og drive CO₂-fangstanlæg. Det skal dog understreges, at bekendtgørelsen

Energistyrelsen

Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

Niels Bohrs Vej 8
6700 Esbjerg

T: +45 3392 6700
E: ens@ens.dk

www.ens.dk



fastsætter generelle regler for kommuners tilknyttede virksomhed til deres virksomhed efter varmforsyningsloven. Bekendtgørelsen oplister således udtømmende kommuners lovlige tilknyttede virksomhed.

Den foreslåede ændring til bekendtgørelse om kommuners og Energinet.dk's deltagelse i anden virksomhed, som har nær tilknytning til deres hovedvirksomhed efter elforsyningsloven indebærer, at der eksplicit gives hjemmel til, at kommunalt ejede kraftvarmeværker eje og drive CO₂-fangstanlæg. Samtidig foretages enkelte andre ændringer.

Bekendtgørelserne er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte høringsliste, ligesom bekendtgørelserne d.d. er offentliggjort på høringsportalen.

Det foreslås, at bekendtgørelserne skal træde i kraft d. 1. april 2022.

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelserne kan rettes til: Energistyrelsen, Anne Christine Matzon, acm@ens.dk.

Det bemærkes, at de modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse. Det bemærkes, at høringssvar vil blive oversendt til Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg.

Med venlig hilsen

Anne Christine Matzon